Câmara Municipal de Ilhéus
Gabinete do Vereador Carlos Augusto Cardoso da Silva

QUE SEJA ENVIADO OFICIO AO EXMO.
PREFEITO DE ILHÉUS COM CÓPIA PARA A
SECRETARIA DE CULTURA, SOLICITANDO QUE
SEJA AVALIADO JUNTO A DIOCESE DE ILHÉUS
A POSSIBILIDADE DE AMPLIAÇÃO DO HORÁRIO
DE FUNCIONAMENTO DA CATEDRAL DE SÃO
SEBASTIÃO AOS FINAIS DE SEMANA,
PERMITINDO QUE O LOCAL ESTEJA ABERTO A
VISITAÇÃO DE TURISTAS POR SE TRATAR DE
UM IMPORTANTE PATRIMÔNIO HISTÓRICO DO
MUNICÍPIO.

Requerimento n° /2023.

Exmo. Sr. Paulo Roberto Carqueija Monteiro
Presidente da Câmara Municipal de Ilhéus

Senhor Presidente,
O Vereador signatário, com assento nesta casa Legislativa, no uso de suas atribuições
que lhe confere o artigo 83, inciso III do Regimento Interno, solicita a Vossa Excelência
que, após o presente requerimento ser lido no Plenário e aprovado, QUE SEJA
ENVIADO OFICIO AO EXMO. PREFEITO DE ILHÉUS COM CÓPIA PARA A
SECRETARIA DE CULTURA, SOLICITANDO QUE SEJA AVALIADO JUNTO A
DIOCESE DE ILHÉUS, A POSSIBILIDADE DE AMPLIAÇÃO DO HORÁRIO DE
FUNCIONAMENTO DA CATEDRAL DE SÃO SEBASTIÃO AOS FINAIS DE SEMANA,
PERMITINDO QUE O LOCAL ESTEJA ABERTO A VISITAÇÃO DE TURISTAS POR
SE TRATAR DE UM PATRIMÔNIO HISTÓRICO DO MUNICÍPIO.

Justificativa:
A Catedral de São Sebastião é um dos pontos turísticos mais visitados em Ilhéus, e aos
finais de semana o número de visitantes tende a aumentar e muitos expressam desejo
de poder visitar a Catedral e registrar uma foto no interior deste importante patrimônio
histórico do nosso município.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Ilhéus, 10 de agosto de 2023.

Carlos Augusto Cardoso da Silva
Vereador

Praça J. J. Seabra s/nº, centro – Ilhéus – Bahia – Brasil. CEP: 45.653-280

Contato: 0**7321012618 CNPJ: 13.009.816/000128
Vereadoraugustao2020@gmail.com

mailto:Vereadoraugustao2020@gmail.com